
BOE núm. 281 Jueves 24 noviembre 2005 38649

II. Se plantea en este expediente cuestión de competencia para ins-
cribir el nacimiento de un hijo adoptivo, respecto del cual los padres 
adoptantes habían solicitado que constara en la inscripción como lugar de 
nacimiento, no el real –Rusia–, sino el de su domicilio; ello, acogiéndose 
a la Instrucción de esta Dirección General de 1 de julio de 2004, que modi-
ficaba la de 15 de febrero de 1999, mediante la adición de un apartado a la 
regla primera. El auto dictado por el Juez Encargado del Registro Civil 
Central acordó practicar las inscripciones principales de nacimiento y las 
marginales de adopción, pero no las nuevas inscripciones, previstas en la 
regla primera de la Instrucción de 15 de febrero de 1999, en su redacción 
modificada, por entender que carece de competencia para ello en cuanto 
a la modificación del lugar de nacimiento del inscrito.

III. La cuestión suscitada por el presente recurso plantea dificultades 
de interpretación centradas, como se verá, en el periodo de vigencia de la 
Instrucción de 1 de julio de 2004 (publicada en el BOE del 5 de julio 
de 2004) anterior a la entrada en vigor de la Ley 15/2005, de 8 de julio (pu-
blicada en el BOE del 9 de julio de 2005 y que entró en vigor el día 10 del 
mismo mes, conforme a su disposición final cuarta), y tiene por objeto 
dilucidar si la aplicación de la citada Instrucción es compatible con los cri-
terios legales de competencia para la inscripción de las adopciones interna-
cionales que, en virtud del principio de la territorialidad, corresponde, 
atendido al lugar del nacimiento, al Registro Civil Central o a los Registros 
Consulares o si, por el contrario, la aplicación de la Instrucción exige un 
previo traslado de la inscripción al Registro Civil municipal competente.

IV. En cuanto a la cuestión suscitada, hay que comenzar indicando que 
se trata de un tema que ha dado lugar a una importante controversia jurídica 
ya residenciada en este Centro Directivo en vía de numerosos recursos simi-
lares al presente entablados contra diversas resoluciones del Registro Civil 
Central que viene declinando su competencia en casos de adopciones inter-
nacionales para practicar nuevas inscripciones, una vez extendida la princi-
pal de nacimiento y la marginal de adopción, modificando el lugar de naci-
miento del inscrito por el correspondiente al domicilio de los padres. Tales 
denegaciones se fundamentan en el principio citado de territorialidad, en 
razón del lugar de acaecimiento del hecho inscribible, en este caso del naci-
miento –igual regla rige también para el matrimonio y la defunción–, con 
arreglo al que ordena la competencia de los Registros Civiles municipales y 
consulares el artículo 16 de la Ley del Registro Civil. Este precepto aparece, 
a su vez, desarrollado por el artículo 68 del Reglamento del Registro Civil que 
establece, como excepción o regla especial, la atribución de la competencia 
al Registro Civil Central en aquellos casos en que siendo competente con-
forme a la norma general un Registro Civil Consular, el promotor de la ins-
cripción esté domiciliado en España.

El silogismo jurídico que subyace en tal fundamentación denegatoria 
consiste en que si la competencia del Registro Civil Central, que es concu-
rrente, requiere la existencia de un Registro Consular competente por 
razón del lugar del acaecimiento del nacimiento en el extranjero, siendo 
así que dicha competencia no existe cuando el lugar en que se produce el 
alumbramiento forma parte del territorio español (cfr. arts. 15 y 16 L.R.C.), 
ello supone que por definición el Registro Civil Central en ningún caso 
puede ser competente para practicar la inscripción de nacimientos cuyo 
lugar de nacimiento sea un municipio español, lugar de nacimiento que, 
real o ficticio, sería el que vendría a proclamar la inscripción resultante de 
la aplicación de la Instrucción de 1 de julio de 2004. Se refuerza este silo-
gismo observando que el Preámbulo de la citada Instrucción alude a la 
atribución a los adoptantes de una facultad similar a la que el apartado 2 
del artículo 16 de la Ley otorga a los padres biológicos al permitirles soli-
citar la inscripción del nacimiento del hijo en el Registro Civil municipal 
correspondiente a su domicilio, toda vez que para tales hipótesis el 
párrafo final del citado precepto dispone que en las inscripciones de naci-
miento extendidas en su virtud «se considerará a todos los efectos legales 
que el lugar del nacimiento del inscrito es el municipio en el que se haya 
practicado el asiento», entre cuyos efectos legales se debe incluir el de 
determinar la competencia del Registro Civil.

V. Frente a tal argumentación se puede oponer de contrario que la 
ficción creada por la Instrucción de 1 de julio de 2004 en cuanto al lugar 
de nacimiento del inscrito responde a una finalidad protectora y tiende a 
evitar la publicidad de la filiación adoptiva y de aquellas circunstancias 
que pudieran revelarla con el fin de proteger la intimidad personal, fami-
liar y el interés del menor, siendo así que uno de tales datos reveladores 
puede ser el lugar real del nacimiento, pero que tal ficción legal no altera 
en nada la competencia del Registro Civil Central para extender la nueva 
inscripción haciendo constar como lugar de nacimiento el del domicilio 
de los padres adoptantes en lugar del real. Tal competencia, desde esta 
perspectiva, seguiría recayendo en el Registro Civil Central ya que la nueva 
inscripción tiene su origen en un asiento principal y en una marginal de 
adopción, que atraen por conexidad la competencia para practicar el 
asiento subsiguiente conforme al artículo 46 de la Ley del Registro Civil.

VI. Pero esta posición de contrario no puede sostenerse ya que una 
atenta observación de tal hipótesis revela que sería precisamente la citada 
finalidad de la Instrucción de 15 de febrero de 1999, en su redacción modi-
ficada de 1 de julio de 2004, la que se vería no sólo frustrada, sino flagran-

temente violentada toda vez de que practicarse las pretendidas ins-
cripciones en el Registro Civil Central haciendo constar como lugar de 
nacimiento el del domicilio de los padres en España (siendo así que el 
único supuesto legal en que cabría tal circunstancia sería el amparado por 
la misma Instrucción), resultaría que la propia inscripción estaría procla-
mando el carácter adoptivo de la filiación inscrita. Por lo tanto, no es que 
el mecanismo previsto por la Instrucción resultase inútil para el logro de 
la finalidad perseguida, sino que de forma contraproducente se produciría 
el efecto inverso. Y repárese que el dato del lugar de nacimiento en 
España no tendría la categoría de potencialmente revelador de la adop-
ción (como eventualmente podría suceder por la constancia registral del 
lugar de nacimiento en un país remoto), sino que resultaría determinante 
y concluyente, sin ambigüedad ni anfibología alguna, en tal sentido. En 
consecuencia es obvio que, al margen del silencio de la Instrucción sobre 
el tema de la competencia y sobre los efectos que de negarla al Registro 
Civil Central se siguen, la interpretación finalista de la misma no permite 
otra opción conclusiva que la apuntada, lo que conduce a la desestima-
ción del recurso formulado.

Todo lo anterior conduciría al absurdo si se entendiese que la única vía 
para aplicar la Instrucción de 1 de julio de 2004 es la que tiene por resul-
tado el apuntado de vulnerar su propio espíritu y finalidad. Pero es que la 
legislación registral, integrando las lagunas de aquella, permite dar ade-
cuada respuesta a las situaciones planteadas, armonizando la finalidad 
perseguida con las normas de competencia y con la voluntad y deseos de 
los interesados, por medio del traslado de los asientos registrales, de 
forma que, una vez practicada la inscripción principal de nacimiento y la 
marginal de adopción en el Registro Civil Central, los adoptantes podrán 
solicitar el traslado de tales asientos al Registro Civil municipal corres-
pondiente a su domicilio y, una vez trasladado el historial registral del 
adoptado a dicho Registro, solicitar que en aplicación de las Instruccio-
nes de constante cita se extienda una nueva inscripción referida tan sólo 
a la filiación adoptiva y al nuevo lugar de nacimiento.

Finalmente no se puede omitir que la conclusión alcanzada es precisa-
mente la que ha adquirido carta de naturaleza normativa por medio de la Ley 
15/2005, de 8 de julio, que ha dado nueva redacción al ordinal 1.º del artículo 
20 de la Ley del Registro Civil, y del Real Decreto 820/2005, de la misma fecha, 
que ha hecho lo propio con el artículo 77 del Reglamento del Registro Civil, 
disposiciones que presuponen la existencia de un traslado de las inscripcio-
nes principal y marginal de adopción para que los padres adoptantes puedan 
solicitar que en la nueva inscripción, que conforme al principio de economía 
procedimental se ha previsto que sea única, esto es, integrada por la propia 
inscripción del traslado, se haga constar junto con los datos exclusivos de la 
filiación adoptiva y demás datos del nacido, como lugar de nacimiento el del 
domicilio de los padres, según antes se expuso.

Esta Dirección General ha acordado, de conformidad con la propuesta 
reglamentaria:

1.º Desestimar el recurso y confirmar el auto apelado.
2.º Declarar competente para practicar la nueva inscripción de naci-

miento del hijo de los promotores, al Registro Civil correspondiente al 
domicilio de los padres, previa petición por estos del traslado de las ins-
cripciones principales de nacimiento y marginales de adopción practica-
das en el Registro Civil Central.

Madrid, 27 de octubre de 2005.–La Directora General, Pilar Blanco-
Morales Limones.

Sr. Juez Encargado del Registro Civil Central. 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 19373 RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2005, de la Direc-
ción General del Tesoro y Política Financiera, por la que 
se dispone la emisión de Bonos del Estado a cinco años en 
el mes de diciembre de 2005 y se convoca la correspon-
diente subasta.

La Orden del Ministerio de Economía y Hacienda EHA/73/2005, de 25 
de enero, ha autorizado a la Dirección General del Tesoro y Política 
Financiera a emitir Deuda del Estado durante el año 2005 y el mes de 
enero de 2006, y ha regulado el marco al que deberán ajustarse las emisio-
nes, señalando los instrumentos en que podrán materializarse, entre los 



38650 Jueves 24 noviembre 2005 BOE núm. 281

que se encuentran los Bonos y Obligaciones del Estado denominados en 
euros, y estableciendo los procedimientos y normas de emisión, que bási-
camente son una prórroga de los vigentes en 2004.

En virtud de dicha autorización, la Resolución de 28 de enero de 2005 
de esta Dirección General reguló el desarrollo y resolución de las subas-
tas de Bonos y Obligaciones del Estado e hizo público el calendario de 
subastas ordinarias para el año 2005 y el mes de enero de 2006, determi-
nando que, para flexibilizar dicho calendario, el plazo de los valores a 
poner en oferta se fijaría trimestralmente, tras consulta con los Creadores 
de Mercado, en función de las condiciones de los mercados y del desarro-
llo de las emisiones durante el año.

Para cumplimiento del calendario anunciado por esta Dirección Gene-
ral respecto de la Deuda a poner en oferta durante el cuarto trimestre de 
2005, es necesario fijar las características de los Bonos del Estado a cinco 
años que se pondrán en circulación en el próximo mes de diciembre y 
convocar la correspondiente subasta. A tal efecto, dada la posibilidad de 
poner en oferta emisiones que sean ampliación de otras realizadas con 
anterioridad, a fin de completar el volumen que requieren para garantizar 
su liquidez en los mercados secundarios, se considera conveniente poner 
en oferta un nuevo tramo de la referencia que se viene emitiendo y que 
tiene la calificación de Bonos segregables, de acuerdo con lo previsto en 
la Orden de 19 de junio de 1997.

Por otra parte, según se autoriza en el apartado 5.3.2. de la Orden EHA/
73/2005, y previa consulta a los Creadores de Mercado, se ha considerado 
oportuno no emitir Obligaciones del Estado en diciembre de 2005. En 
consecuencia, no se convoca la subasta ordinaria prevista a tal efecto, 
publicada en el calendario del apartado 1. de la Resolución de 28 de enero 
de 2005.

Por todo ello, en uso de las autorizaciones contenidas en la citada 
Orden EHA/73/2005, esta Dirección General ha resuelto:

1. Disponer la emisión en el mes de diciembre de 2005 de Bonos del 
Estado a cinco años denominados en euros y convocar la correspon-
diente subasta, que habrá de celebrarse de acuerdo con lo previsto en la 
Orden del Ministerio de Economía y Hacienda EHA/73/2005, de 25 de 
enero, en la Resolución de 28 de enero de 2005 de la Dirección General del 
Tesoro y Política Financiera y en la presente Resolución.

2. Características de los Bonos en euros que se emiten.

a) El tipo de interés nominal anual y las fechas de amortización y de 
vencimiento de cupones serán los mismos que estableció la Resolución 
de esta Dirección General de 30 de marzo de 2005 para la emisión de 
Bonos del Estado a cinco años al 3,25 por 100, vencimiento el 30 de julio 
de 2010, siendo el primer cupón a pagar, por su importe completo, el de 30 
de julio de 2006.

b) De conformidad con lo previsto en el número 2 de la Orden de 19 
de junio de 1997, los Bonos que se emiten tienen la calificación de Bonos 
segregables.

3. La subasta tendrá lugar el próximo día 1 de diciembre, conforme 
al calendario hecho público en el apartado 1. de la Resolución de 28 de 
enero de 2005. El precio de las peticiones competitivas que se presenten 
a la subasta se consignará en tanto por ciento con dos decimales, el 
segundo de los cuales podrá ser cualquier número entre el cero y el 
nueve, ambos incluidos, y se formulará excupón. A este respecto, el 
cupón corrido de los valores que se ponen en oferta, calculado de la 
forma que se establece en el apartado 5.4.8.3.d) de la Orden EHA/73/2005, 
es el 1,15 por 100.

4. La segunda vuelta de la subasta, a las que tendrán acceso en exclu-
siva los Creadores de Mercado que actúan en el ámbito de los Bonos y 
Obligaciones del Estado, se desarrollará entre la resolución de la subasta 
y las doce horas del segundo día hábil posterior a su celebración, con-
forme a la normativa reguladora de estas entidades.

5. Los Bonos a cinco años que se emitan se pondrán en circulación el 
día 6 de diciembre próximo, fecha de desembolso y adeudo en cuenta 
fijada en el apartado 1. de la Resolución de 28 de enero de 2005 para los 
titulares de cuentas en la Sociedad de Gestión de los Sistemas de Regis-
tro, Compensación y Liquidación de Valores, y se agregarán a la emisión 
reseñada en el apartado 2.a) anterior, teniendo la consideración de 
ampliación de aquélla, con la que se gestionarán como una única emisión 
a partir de su puesta en circulación.

6. En el anexo de la presente Resolución, y con carácter informativo 
a efectos de la participación en la subasta, se incluye tabla de equivalen-
cia entre precios y rendimientos de los Bonos del Estado cuya emisión se 
dispone, calculada de acuerdo con lo previsto en el apartado 5.4.8.3.d) de 
la Orden EHA/73/2005, de 25 de enero.

7. De acuerdo con la autorización del apartado 5.3.2 de la Orden 
EHA/73/2005, de 25 de enero, y tras consulta a los Creadores de Mercado, 
se ha considerado oportuno no emitir Obligaciones del Estado en diciem-
bre de 2005. En consecuencia, no se convoca la subasta ordinaria prevista 

para el 15 de dicho mes, en el calendario publicado en el apartado 1 de la 
Resolución de 28 de enero de 2005, de esta Dirección General.

Madrid, 17 de noviembre de 2005.–La Directora general, Soledad 
Núñez Ramos. 

ANEXO

Tabla de equivalencia entre precios y rendimientos para los 
Bonos del Estado a cinco años, al 3,25 por 100, vencimiento 30 

de julio de 2010

Subasta mes de diciembre

(Porcentaje)

Precio excupón Rendimiento bruto * Precio excupón Rendimiento bruto  *

99,50 3,365 100,80 3,060
99,55 3,353 100,85 3,048
99,60 3,341 100,90 3,036
99,65 3,329 100,95 3,025
99,70 3,318 101,00 3,013
99,75 3,306 101,05 3,002
99,80 3,294 101,10 2,990
99,85 3,282 101,15 2,978
99,90 3,270 101,20 2,967
99,95 3,259 101,25 2,955

100,00 3,247 101,30 2,944
100,05 3,235 101,35 2,932
100,10 3,223 101,40 2,921
100,15 3,212 101,45 2,909
100,20 3,200 101,50 2,898
100,25 3,188 101,55 2,886
100,30 3,176 101,60 2,874
100,35 3,165 101,65 2,863
100,40 3,153 101,70 2,851
100,45 3,141 101,75 2,840
100,50 3,130 101,80 2,828
100,55 3,118 101,85 2,817
100,60 3,106 101,90 2,805
100,65 3,095 101,95 2,794
100,70 3,083 102,00 2,783
100,75 3,071   

* Rendimientos redondeados al tercer decimal.

 19374 RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2005, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el pro-
grama de premios para el sorteo de la Lotería Nacional 
que se ha de celebrar el día 26 de noviembre de 2005.

El próximo Sorteo de la Lotería Nacional, que se realizará por el sis-
tema moderno, tendrá lugar el día 26 de noviembre de 2005 a las 13 horas 
en el Salón de Sorteos sito en la calle Guzmán el Bueno, 137, de esta capi-
tal y constará de diez series de 100.000 billetes cada una, al precio de 60 
euros el billete, divididos en décimos de 6 euros, distribuyéndose 
3.906.000 euros en 35.841 premios de cada serie.

Los billetes irán numerados del 00000 al 99999.

SORTEO DE LOTERIA NACIONAL 

 Premio al décimo  

1 Premio especial de 2.940.000 euros, para una sola 
fracción de uno de los billetes agraciados con el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.940.000

  Euros

 Premios por serie  

1 De 600.000 euros (una extracción de 5 cifras)  . . . . . . 600.000
1 De 120.000 euros (una extracción de 5 cifras)  . . . . . . 120.000

40 De 1.500 euros (cuatro extracciones de 4 cifras)  . . . . 60.000


